
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
Зарегистрировано в Минюсте России 2 мая 2024 г. N 78058 
 

 
МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПРИКАЗ 

от 5 марта 2024 г. N 130 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА 
ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА РЕЗИДЕНТОВ ОСОБОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЗОНЫ 

 
В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 8 Федерального закона от 22 июля 2005 г. N 116-ФЗ 

"Об особых экономических зонах в Российской Федерации" и подпунктом 5.2.28(275) пункта 5 
Положения о Министерстве экономического развития Российской Федерации, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 5 июня 2008 г. N 437, приказываю: 

Утвердить Порядок ведения реестра резидентов особой экономической зоны согласно 
приложению к настоящему приказу. 
 

Министр 
М.Г.РЕШЕТНИКОВ 

  



Приложение 
к приказу Минэкономразвития России 

от 5 марта 2024 г. N 130 
 

ПОРЯДОК ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА РЕЗИДЕНТОВ ОСОБОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЗОНЫ 
 

1. Ведение реестра резидентов особой экономической зоны (далее соответственно - Реестр 
и ОЭЗ) включает внесение записей о регистрации индивидуального предпринимателя и (или) 
коммерческой организации (за исключением унитарного предприятия), указанных в статье 9 
Федерального закона от 22 июля 2005 г. N 116-ФЗ "Об особых экономических зонах в Российской 
Федерации" (далее соответственно - лицо <1> и Федеральный закон N 116-ФЗ), в качестве 
резидентов ОЭЗ, об изменении сведений о резидентах ОЭЗ, о лишении лица статуса резидента 
ОЭЗ. 

-------------------------------- 

<1> При совместном упоминании. 
 

2. Реестр ведется Минэкономразвития России в электронном виде. Рекомендуемый образец 
Реестра приведен в приложении N 1 к настоящему Порядку. 

3. В Реестр подлежат включению следующие сведения: 

а) порядковый номер записи, вносимой в Реестр; 

б) уникальный регистрационный номер в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка; 

в) дата внесения записи, вносимой в Реестр; 

г) тип ОЭЗ в соответствии с кодовыми обозначениями типов ОЭЗ в Российской Федерации, 
приведенными в приложении N 2 к настоящему Порядку; 

д) реквизиты постановления Правительства Российской Федерации, которым оформлено 
решение о создании ОЭЗ в соответствии с частью 1 статьи 6 Федерального закона N 116-ФЗ; 

е) полное наименование юридического лица с указанием организационно-правовой формы 
или фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) индивидуального предпринимателя; 

ж) сокращенное наименование юридического лица с указанием организационно-правовой 
формы (при наличии); 

з) адрес в пределах места нахождения юридического лица или адрес регистрации по месту 
жительства индивидуального предпринимателя; 

и) идентификационный номер налогоплательщика (ИНН); 

к) код причины постановки на учет (КПП); 

л) основной государственный регистрационный номер юридического лица (ОГРН) или 
основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя 
(ОГРНИП); 

м) наименование органа, осуществившего регистрацию лица в качестве резидента ОЭЗ; 

н) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), должность сотрудника органа, 
осуществившего регистрацию лица в качестве резидента ОЭЗ; 



о) регистрационный номер бланка свидетельства, удостоверяющего регистрацию лица в 
качестве резидента ОЭЗ; 

п) дата и основание лишения лица статуса резидента ОЭЗ; 

р) примечания (при наличии). 

4. Записи, вносимой в Реестр, присваивается уникальный регистрационный номер, 
состоящий из 15 цифр, где: 

1) 1 - 4 знаки - год внесения записи в Реестр; 

2) 5 - 6 знаки - кодовое обозначение субъекта Российской Федерации согласно приложению 
N 3 к настоящему Порядку; 

3) 7 - 8 знаки - кодовое обозначение типа ОЭЗ в Российской Федерации согласно 
приложению N 2 к настоящему Порядку; 

4) 9 - 12 знаки - номер записи, вносимой в Реестр; 

5) 13 - 15 знаки - контрольное число (сумма, полученная от простого арифметического 
сложения предыдущих двенадцати цифр). 

При изменении сведений о резиденте ОЭЗ в Реестре уникальный регистрационный номер 
не изменяется. При этом если в Реестр вносится запись о регистрации в качестве резидента ОЭЗ 
лица, ранее утратившего этот статус, в том числе лишенного данного статуса, присваивается новый 
уникальный регистрационный номер. 
 



Приложение N 1 
к Порядку ведения реестра резидентов 

особой экономической зоны 
 

(рекомендуемый образец) 
 

Реестр резидентов особой экономической зоны 

Порядко
вый 

номер 

Уникальный 
регистрацио
нный номер 

Дата 
внесе
ния 

записи 
в 

Реестр 

Ти
п 

ОЭ
З 

<2
> 

Реквизиты 
постановл

ения 
Правитель

ства 
Российско

й 
Федераци

и, 
которым 

оформлен
о решение 

о 
создании 

ОЭЗ 

Полное 
наименован

ие 
юридическог

о лица с 
указанием 

организацио
нно-

правовой 
формы или 
фамилия, 

имя, 
отчество 

(при 
наличии) 

индивидуаль
ного 

предприним
ателя 

Сокращенно
е 

наименован
ие 

юридическо
го лица с 

указанием 
организацио

нно-
правовой 

формы (при 
наличии) 

Адрес в 
пределах 

места 
нахождения 
юридическог

о лица или 
адрес 

регистрации 
по месту 

жительства 
индивидуаль

ного 
предприним

ателя 

ИН
Н 
<3
> 

КП
П 
<4
> 

ОГРН 
<5> 
или 

ОГРН
ИП 
<6> 

Наименова
ние органа, 
осуществив

шего 
регистраци

ю лица в 
качестве 

резидента 
ОЭЗ 

Фамилия, 
имя, 

отчество 
(последнее 

- при 
наличии), 

должность 
сотрудника 

органа, 
осуществив

шего 
регистраци

ю лица в 
качестве 

резидента 
ОЭЗ 

Регистрацио
нный номер 

бланка 
свидетельст

ва 

Дата и 
основа

ние 
лишени

я 
статуса 
резиде
нта ОЭЗ 

Примеча
ния 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                



                

                

 
-------------------------------- 

<2> ОЭЗ - особая экономическая зона. 

<3> ИНН - идентификационный номер налогоплательщика. 

<4> КПП - код причины постановки на учет. 

<5> ОГРН - основной государственный регистрационный номер юридического лица. 

<6> ОГРНИП - основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя. 
 
 



Приложение N 2 
к Порядку ведения реестра резидентов 

особой экономической зоны 
 

КОДОВЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ 
ТИПОВ ОСОБЫХ ЭКОНОМИЧЕСКИХ ЗОН В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

01 Особая экономическая зона промышленно-производственного типа 

02 Особая экономическая зона технико-внедренческого типа 

03 Особая экономическая зона туристско-рекреационного типа 

04 Портовая особая экономическая зона 

 
 
 
 
 

Приложение N 3 
к Порядку ведения реестра резидентов 

особой экономической зоны 
 

КОДОВЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

Код Наименование субъекта 

01 Республика Адыгея (Адыгея) 

02 Республика Алтай 

03 Республика Башкортостан 

04 Республика Бурятия 

05 Республика Дагестан 

06 Донецкая Народная Республика 

07 Республика Ингушетия 

08 Кабардино-Балкарская Республика 

09 Республика Калмыкия 

10 Карачаево-Черкесская Республика 

11 Республика Карелия 

12 Республика Коми 

13 Республика Крым 

14 Луганская Народная Республика 

15 Республика Марий Эл 



16 Республика Мордовия 

17 Республика Саха (Якутия) 

18 Республика Северная Осетия - Алания 

19 Республика Татарстан (Татарстан) 

20 Республика Тыва 

21 Удмуртская Республика 

22 Республика Хакасия 

23 Чеченская Республика 

24 Чувашская Республика - Чувашия 

25 Алтайский край 

26 Забайкальский край 

27 Камчатский край 

28 Краснодарский край 

29 Красноярский край 

30 Пермский край 

31 Приморский край 

32 Ставропольский край 

33 Хабаровский край 

34 Амурская область 

35 Архангельская область 

36 Астраханская область 

37 Белгородская область 

38 Брянская область 

39 Владимирская область 

40 Волгоградская область 

41 Вологодская область 

42 Воронежская область 

43 Запорожская область 

44 Ивановская область 

45 Иркутская область 



46 Калининградская область 

47 Калужская область 

48 Кемеровская область - Кузбасс 

49 Кировская область 

50 Костромская область 

51 Курганская область 

52 Курская область 

53 Ленинградская область 

54 Липецкая область 

55 Магаданская область 

56 Московская область 

57 Мурманская область 

58 Нижегородская область 

59 Новгородская область 

60 Новосибирская область 

61 Омская область 

62 Оренбургская область 

63 Орловская область 

64 Пензенская область 

65 Псковская область 

66 Ростовская область 

67 Рязанская область 

68 Самарская область 

69 Саратовская область 

70 Сахалинская область 

71 Свердловская область 

72 Смоленская область 

73 Тамбовская область 

74 Тверская область 

75 Томская область 



76 Тульская область 

77 Тюменская область 

78 Ульяновская область 

79 Херсонская область 

80 Челябинская область 

81 Ярославская область 

82 город федерального значения Москва 

83 город федерального значения Санкт-Петербург 

84 город федерального значения Севастополь 

85 Еврейская автономная область 

86 Ненецкий автономный округ 

87 Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

88 Чукотский автономный округ 

89 Ямало-Ненецкий автономный округ 

 


